

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO:

1.1 - O objeto do presente Termo de Referência consiste no **Registro de Preços de materiais odontológicos, para eventual aquisição pelo período de 12 (doze) meses, visando atender a demanda das Clínicas Odontológicas do Sesc/ES.**

2 – DAS ESPECIFICAÇÕES:

2.1 - As características básicas para o fornecimento dos materiais bem como as suas respectivas quantidades e preços máximos contratáveis são os que seguem:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO CONTRATÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	008.001.0093 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE LIQUIDO, PARA MOLDAGEM DE NUCLEO, REEMBASAMENTO DE PROVISORIO. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: METILMETACRILATO, DMT, INIBIDOR. APRESENTAÇÃO VIDRO COM 120 ML. MARCA: DENCRIL; DURALAY, ALIKE/GC OU EQUIVALENTE.	VD	30	R\$ 24,28	R\$ 728,25
2	008.001.0726 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE LIQUIDO PARA REEMBAZAMENTO DE PROVISÓRIO PARA CONFECÇÃO E REEMBASAMENTO DE PRÓTESE. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA, NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: METILMETACRILATO, DMT, INIBIDOR. VIDRO COM 120 ML. MARCA: CLASSICO/JET, DENCRIL, DENCOR OU EQUIVALENTE.	VD	15	R\$ 27,01	R\$ 405,15
3	008.001.0531 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, COR 62, PÓ, PARA PROVISORIO, COROAS E FACETAS PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCAMPATÍVEIS, COM 28 GRAMAS. MARCA: DENCRIL, DURALAY, CLASSICO/JET OU EQUIVALENTE.	FR	6	R\$ 51,60	R\$ 309,60
4	008.001.0451 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, COR 66, PÓ, PARA REEMBASAMENTO DE PROVISORIO PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCAMPATÍVEIS COM 28 GRAMAS.	VD	8	R\$ 55,80	R\$ 446,40

	MARCA: DENCRIL, DURALAY, CLASSICO/JET OU EQUIVALENTE.				
5	008.001.0257 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, COR 67, PÓ, PARA REEMBASAMENTO DE PROVISORIO PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS COM 28 GRAMAS. MARCA: DENCRIL, DURALAY, CLASSICO/JET OU EQUIVALENTE.	VD	6	R\$ 55,73	R\$ 334,35
6	008.001.0565 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, COR 69, PÓ, PARA PROVISORIO, COROAS E FACETAS COPOLIMERO METIL ETIL METACRILATO. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA, MÁXIMA QUALIDADE E PRECISÃO. COM GRANULAÇÃO FINA COM 28 GRAMAS. MARCA: DENCRIL, DURALAY, CLASSICO/JET OU EQUIVALENTE.	VD	6	R\$ 53,00	R\$ 317,97
7	008.001.0753 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, PO, COR ROSA PARA REEMBASAMENTO DE PROTESE. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. MARCA: DENCRIL; DURALAY; CLASSICO/JET, BOSHWHORT OU EQUIVALENTE.	VD	3	R\$ 139,43	R\$ 418,29
8	008.001.0952 - DISCO DE FELTRO DE 12 MM, PARA ACABAMENTO DE RESINA COM MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO. KIT COM 24 UNIDADES. MARCA: 3 M , KERR , DFL, FGM OU EQUIVALENTE.	KIT	4	R\$ 41,20	R\$ 164,81
9	008.001.0943 - DISCO DE FELTRO DE 8 MM, PARA ACABAMENTO DE RESINA COM MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO. PACOTE COM 24 UNIDADES. MARCA: 3 M , KERR , DFL, FGM OU EQUIVALENTE.	PCT	2	R\$ 47,90	R\$ 95,80
10	008.001.0092 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, PO, COR VERMELHO PARA MOLDAGEM DE NÚCLEO. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS COM 28 GRAMAS. MARCA: DENCRIL; DURALAY, TDV, BOSHWHORT OU EQUIVALENTE.	VD	12	R\$ 55,40	R\$ 664,80
11	008.001.1188 - ACRILICO AUTOPOLIMERIZANTE, PO, INCOLOR PARA CONFECÇÃO E REEMBASAMENTO DE PROTESE. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA, NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. FRASCO 220G. MARCA: CLASSICO/JET, DENCRIL, DENCOR OU EQUIVALENTE.	VD	6	R\$ 57,54	R\$ 345,22

12	008.001.0778 - ALGINATO DE PRESA RÁPIDA ELÁSTICO, LIVRE DE POEIRA, ESTABILIDADE DE NO DESEMPENHO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL, ESTABILIDADE PÓS INFECÇÃO, ESTABILIDADE DE ESTOCAGEM. RECUPERAÇÃO ELÁSTICA DE 98%, DEFORMAÇÃO PERMANENTE DE 13%, RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO 1.2 MPA. PACOTE COM 453G. MARCA: HYDROGUN/ZHERMACK FIVE, DENTYSPLAY/PLUS, 3M OU EQUIVALENTE.	PCT	60	R\$ 52,91	R\$ 3.174,80
13	008.001.0006 - ALGINATO PARA IMPRESSÃO TIPO II PRESA NORMAL COMPOSIÇÃO: DIATOMITA, ALGINATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE CÁLCIO, PIROFOSFATO, TETRASÓDICO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, FLUOTITÂNATO DE POTÁSSIO, PROPILNOGLICOL, ÓLEO SPEARMINT E ÓXIDO DE FERRO. REPRODUÇÃO COM ATÉ 0,075MM DE DETALHE. COM BAIXO ÍNDICE DE DISTORÇÃO. SABOR DE MENTA. PACOTE COM 0,410 GR. MARCA: JELTRATE DUSTPLESS/DENTSPLY, 3M, IVOCLAR, ZHERMACK, IVOCLAR OU EQUIVALENTE.	PCT	120	R\$ 42,26	R\$ 5.071,60
14	008.001.1382 - CARBONO LÍQUIDO PARA AJUSTE DE OCLUSÃO, PONTO DE CONTATO E PROTESE METÁLICA CONJUNTO CONTENDO VIDRO DE 10 ML DE CARBONO LÍQUIDO E 20 ML DE SOLVENTE 0,4 A 0,5 MICRONS. MARCA: KOTA, BAUSCH, COLTENE OU EQUIVALENTE.	CONJ	8	R\$ 49,40	R\$ 395,16
15	008.001.0065 - CATALIZADOR PARA MOLDAGEM ODONTOLÓGICA, SILICONE DE CONDENSAÇÃO COMPOSTO DE DICARBOXILATO DE DIALQUIL ESTANHO, SILICATO DE ALQUILA, PARAFINA, DIÓXIDO DE SILÍCIO E PIGMENTOS COM 60 ML. O FORNECEDOR DEVERÁ ENTREGAR CATALIZADOR/MASSA DENSA/PASTA FLUIDA SEMPRE DO MESMO FABRICANTE. MARCA: SPEEDEX/COLTENE, VIGODENT, 3M DE PRIMEIRA LINHA.	TB	60	R\$ 69,62	R\$ 4.177,20
16	008.001.1927 - CERA PERIFÉRICA PARA BORDA DE MOLDEIRA Nº 06 - CAIXA COM 40 BASTÕES. MARCA: LYSANDA, ASFER, KOTA OU EQUIVALENTE.	CX	3	R\$ 34,24	R\$ 102,71
17	008.001.0642 - CERA PLANA, UTILIDADE EM LÂMINA - GROSSA PLACA DE 13,5 CM X 6,9 CM X 5,0 MM CAIXA COM 05 LAMINAS. MARCA: LYSANDA, WILSON, TECHNEW OU EQUIVALENTE.	CX	8	R\$ 23,12	R\$ 184,99
18	008.001.0077 - CERA PLANA ROSA EM LÂMINA Nº 07 CAIXA COM 225 G - 18 LAMINAS. MARCA: LYSANDA, WILSON, TECHNEW OU EQUIVALENTE.	CX	35	R\$ 22,28	R\$ 779,68
19	008.001.0081 - CIMENTO DE OXIFOSFATO DE ZINCO, LÍQUIDO COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HÍDROXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA. VIDRO TRANSLÚCIDO COM 10 ML.	VD	25	R\$ 16,18	R\$ 404,58

	MARCA: SS WHITE, COLTENE, 3 M OU EQUIVALENTE. FACE A COMPOSIÇÃO COM O PÓ PARA SUA HOMOGENIDADE, O FORNECIMENTO DEVERÁ SER DA MESMA MARCA.				
20	008.001.0082 - CIMENTO DE OXIFOSFATO DE ZINCO, PÓ COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, CORANTES CI-77268, CI-77491 COR 1 - CLARO. VIDRO TRANSPARENTE COM 28 G. MARCA: SS WHITE, COLTENE, 3 M OU EQUIVALENTE FACE A COMPOSIÇÃO COM O LIQUIDO PARA SUA HOMOGENIDADE, O FORNECIMENTO DEVERÁ SER DA MESMA MARCA.	VD	25	R\$ 16,19	R\$ 404,67
21	008.001.0250 - CIMENTO RESINOSO A-1 DE PRESA DUAL - KIT 3 EM 1 PARA CIMENTAÇÃO DE PINOS PRÉ-FABRICADOS, COROAS E CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS. CURA DUAL, RADIOPAÇO E COM PONTAS APLICADORAS, DISPENSANDO MISTURA MANUAL. APRESENTAÇÃO: 1 SERINGA COM CORPO DUPLO DE 6G E 8 PONTEIRAS. MARCA: ALLCEM CORE/FGM, 3M, DENTSPLAY OU EQUIVALENTE.	CX	15	R\$ 78,51	R\$ 1.177,70
22	008.001.0831 - CIMENTO RESINOSO A-2 DE PRESA DUAL - KIT 3 EM 1 PARA CIMENTAÇÃO DE PINOS PRÉ-FABRICADOS, COROAS E CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS. CURA DUAL, RADIOPAÇO E COM PONTAS APLICADORAS, DISPENSANDO MISTURA MANUAL. APRESENTAÇÃO: 1 SERINGA COM CORPO DUPLO DE 6G E 8 PONTEIRAS. MARCA: ALLCEM CORE/FGM, 3M, DENTSPLAY OU EQUIVALENTE.	TB	20	R\$ 79,54	R\$ 1.590,80
23	008.001.0383 - CIMENTO RESINOSO B-1 DE PRESA DUAL - KIT 3 EM 1 PARA CIMENTAÇÃO DE PINOS PRÉ-FABRICADOS, COROAS E CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS. CURA DUAL, RADIOPAÇO E COM PONTAS APLICADORAS, DISPENSANDO MISTURA MANUAL. APRESENTAÇÃO: 1 SERINGA COM CORPO DUPLO DE 6G E 8 PONTEIRAS. MARCA: ALLCEM CORE/FGM, 3M, DENTSPLAY OU EQUIVALENTE.	CX	5	R\$ 179,50	R\$ 897,50
24	008.001.0455 - CONDICIONADOR DE PORCELANA ÁCIDO FLUORÍDRICO A 10 % - SERINGA COM 2,5 ML MARCA: DENTSPLY, FGM, ÂNGELUS OU EQUIVALENTE.	UND	40	R\$ 12,25	R\$ 490,00
25	008.001.1932 - CREME FIXADOR PARA DENTADURA TUBO PLASTICO COM 68,0 GRAMAS. MARCA: ULTRA COREGA, DENTALFIX, PROTEFIX OU EQUIVALENTE.	TB	4	R\$ 44,50	R\$ 177,98
26	008.001.1282 - DENTE ANTERIOR/INFERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO 3P - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO.	CONJ	3	R\$ 10,37	R\$ 31,10



	MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.				
27	008.001.0987 - DENTE ANTERIOR/INFERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO 3P - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 10,34	R\$ 31,01
28	008.001.1280 - DENTE ANTERIOR/INFERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO A-26 - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 9,33	R\$ 27,98
29	008.001.0986 - DENTE ANTERIOR/INFERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO A-26 - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 4,50	R\$ 13,50
30	008.001.0570 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO 263 - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 9,35	R\$ 28,04
31	008.001.0576 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO 263 - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 8,28	R\$ 24,83
32	008.001.0577 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO 266 - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO.	CONJ	3	R\$ 4,43	R\$ 13,29



	MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.				
33	008.001.0536 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 2N - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	5	R\$ 4,04	R\$ 20,18
34	008.001.0538 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 2P - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 8,89	R\$ 26,67
35	008.001.0539 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 2P - Nº 069. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 9,06	R\$ 27,18
36	008.001.0567 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 3D - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 9,69	R\$ 29,06
37	008.001.0569 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 3N - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 9,25	R\$ 27,75
38	008.001.0542 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 3N - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO.	CONJ	3	R\$ 11,54	R\$ 34,61



	MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.				
39	008.001.0544 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 3P - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	2	R\$ 9,86	R\$ 19,72
40	008.001.0545 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 3P - Nº 069. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	4	R\$ 8,03	R\$ 32,10
41	008.001.0568 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO A-26 - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 8,82	R\$ 26,45
42	008.001.0575 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO A26 - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 4,04	R\$ 12,11
43	008.001.0578 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO A26 - Nº 069. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 11,63	R\$ 34,89
44	008.001.0816 - DENTE POSTERIOR/INFERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 34L - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO.	CONJ	3	R\$ 18,48	R\$ 55,43



	MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.				
45	008.001.0581 - DENTE POSTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 30L - Nº 066. MARCA: FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 18,50	R\$ 55,50
46	008.001.0815 - DENTE POSTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO 34L - Nº 066. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 18,40	R\$ 55,20
47	008.001.1223 - DENTE POSTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISORIO Nº 32 L- Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 18,50	R\$ 55,50
48	008.001.1293 - DISCO DE CARBORIL DE 22,2MM X 0,6MM, NA COR CINZA. MARCA: EDENTA, KG SORENGER, HORICO/WILCOS OU EQUIVALENTE.	UND	18	R\$ 13,84	R\$ 249,03
49	008.001.0300 - DISCO FLEXIVEL DIAMANTADO MONO FACE PARCIAL DE 22,0 MM, CORTE PROXIMAL/DISTAL PARA USO NO PREPARO E ACABAMENTO DE PRÓTESE. MARCA: 3 M, KEER, DFL, KG OU EQUIVALENTE.	UND	5	R\$ 39,35	R\$ 196,75
50	008.001.1322 - FIO RETRATOR Nº 000 ENTRELAÇADO, NÃO IMPREGNADO, 100% ALGODÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ETIQUETA DE CODIGO DE BARRA, QUANTIDADE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E SEU RESPECTIVO CRO, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. VIDRO COM CORTADOR CLEAN CUTTCOM 244 CM. MARCA: ULTRAPACK/ULTRADENT, STAY-PUT/ROEKO, SEPTOFIL/ SEPTODONT OU EQUIVALENTE.	VD	20	R\$ 61,11	R\$ 1.222,27
51	008.001.0131 - GESSO ODONTOLOGICO DE TIPO IV, ROSA COMPOSIÇÃO: SULFATO DE CÁLCIO, POTÁSSIO E PIGMENTO ORGANICO PROPORÇÃO ÁGUA/PÓ 19/100: AGULHA VICAT DE 8 A 12 MINUTOS, EXPANSÃO DE PRESA EM 2 HORAS DE NO MAXIMO 0,24%.	PCT	160	R\$ 21,27	R\$ 3.402,40

	PACOTECOM 1 KG. MARCA: COLTENE/VIGODENT, DENTSPLY, FUJIROCK, KERR OU EQUIVALENTE.				
52	008.001.0136 - GESSO PEDRA ODONTOLOGICO DE TIPO III, AMARELO COMPOSIÇÃO: GIPSITA, QUARTZO E GRAFITE CONSISTÊNCIA DE ENSAIO: 30CC DEÁGUA PARA 100G DE PÓ; ENDURECIMENTO INICIAL: 8 A 10 MINUTOS (AGULHA VICAT); EXPANSÃO NORMAL DE ENDURECIMENTO: 0,3%; EXPANSÃO HIGROSCÓPICA: 0,9%; EXPANSÃO TÉRMICA (648°C): 0,960%; RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: 970 LBS PARA PÓL. EM 07 DIAS CONSISTÊNCIA RECOMENDADA: 30 CC DE ÁGUA PARA 100 G DE PÓ. PACOTE COM 1 KG. MARCA: COLTENE/VIGODENT, DENTSPLY, FUJIROCK, KERR, ASFER OU EQUIVALENTE.	PCT	150	R\$ 9,28	R\$ 1.391,50
53	008.001.0398 - GODIVA EM BASTÃO VERDE. CAIXA COM 15 BASTÕES. MARCA: LYZANDA, KERR, DFL OU EQUIVALENTE.	CX	6	R\$ 31,52	R\$ 189,14
54	008.001.0157 - MASSA DENSA PARA MOLDAGEM ODONTOLOGICA, SILICONE DE CONDENSACAO COMPOSTA DE POLISILOXANO, PARAFINA, DIÓXIDO DE SILÍCIO E AROMA POTE COM 1000 GRAMAS. O FORNECEDOR DEVERÁ ENTREGAR CATALIZADOR/MASSA DENSA/PASTA FLUIDA SEMPRE DO MESMO FABRICANTE. MARCA: SPEEDEX/COLTENE, VIGODENT, 3M DE PRIMEIRA LINHA.	CX	40	R\$ 127,60	R\$ 5.104,00
55	008.001.0382 - PASTA CATALISADORA REPOSITORA DO CIMENTO RESINOSO DE PRESA DUAL SISTEMA MULTIUSO DE CIMENTAÇÃO ADESIVA COM FLUOR, RESINOSO, NANOHIBRICO, COM PRESA DUAL, PARA INALAYS E ONLAYS, PRÓTESE ADESIVA, COROAS, NÚCLEOS ENDODONTICOS E FACETAS LAMINADAS DE PORCELANA SERINGA 3,5 GR. MARCA: ALLCEM CORE/FGM, 3M, DENTSPLAY OU EQUIVALENTE.	UND	10	R\$ 38,74	R\$ 387,40
56	008.001.0191 - PASTA FLUIDA PARA IMPRESSÃO POR CONDENSAÇÃO COM PRECISÃO DE BAIXA VISCOSIDADE, COMPOSTO DE POLISILOXANO, DIÓXIDO DE SILÍCIO E PIGMENTOS COM 120GR. O FORNECEDOR DEVERÁ ENTREGAR CATALIZADOR/MASSA DENSA/PASTA FLUIDA SEMPRE DO MESMO FABRICANTE. MARCA: SPEEDEX/COLTENE, VIGODENT, 3M DE PRIMEIRA LINHA.	TB	60	R\$ 90,04	R\$ 5.402,60
57	008.001.0166 - PAVIO PARA LAMPARINA A ALCOOL, ODONTOLOGICA DE ALGODÃO, LONGO, A PARTIR DE 150,0 MM DE COMPRIMENTO. MARCA: JON, GOLGRAN, KONNEN, LABORDENTAL OU EQUIVALENTE.	UND	15	R\$ 2,19	R\$ 32,85
58	008.001.1295 - PINO EM FIBRA DE VIDRO COM 80% DE FIBRA DE VIDRO E 20 % DE RESINA EPOXI. KIT COM 15 UNIDADES. MARCA: FGM, ÂNGELUS, VOCO OU EQUIVALENTE.	KIT	3	R\$ 107,45	R\$ 322,35



59	008.001.1311 - PINO EM FIBRA DE VIDRO REPOSIÇÃO DE 1,1 MM COM 80% DE FIBRA DE VIDRO E 20 % DE RESINA EPOXI. PACOTE C/05 UNID. MARCA: FGM, ÂNGELUS, VOCO OU EQUIVALENTE.	PCT	15	R\$ 44,57	R\$ 668,48
60	008.001.1318 - PINO EM FIBRA DE VIDRO REPOSIÇÃO DE 1,3MM COM 80% DE FIBRA DE VIDRO E 20 % DE RESINA EPOXI PACOTE C/05 UNID. MARCA: FGM, ÂNGELUS, VOCO OU EQUIVALENTE.	PCT	15	R\$ 44,04	R\$ 660,55
61	008.001.1319 - PINO EM FIBRA DE VIDRO REPOSIÇÃO DE 1,5MM COM 80% DE FIBRA DE VIDRO E 20 % DE RESINA EPOXI. PACOTE C/05 UNID. MARCA: FGM, ÂNGELUS, VOCO OU EQUIVALENTE.	PCT	3	R\$ 44,86	R\$ 134,57
62	008.001.1482 - PINO INTRARRADICULAR AÇO INOXIDAVEL Nº 4 PINO Nº 4 PARA REPOSIÇÃO COM 5 UNIDADES. MARCA: ANGELUS/REFORPOST, WHISTE POST DC/FGM, VOCO OU EQUIVALENTE.	PCT	3	R\$ 42,15	R\$ 126,44
63	008.001.0546 - PINO PARA MOLDAGEM INTRA-RADICULAR EM POLICARBONATO COMPRIMENTO 22 MM, DIAMETRO CORONÁRIO 1MM, PARA CONFEÇÃO DE NUCLEOS METALICOS PELA TÉCNICA DIRETA. PACOTE COM 50 UNID. MARCA: ÂNGELUS, MAQUIRA, DIRECTA OU EQUIVALENTE.	PCT	15	R\$ 30,02	R\$ 450,23
64	008.001.1926 - PINO PARA PROVISÓRIO DE METAL. CAIXA CONTENDO 30 UNIDADES. MARCA: - ÂNGELUS, MAQUIRA, JON OU EQUIVALENTE.	CX	12	R\$ 49,83	R\$ 597,92
65	008.001.0560 - PONTA DE BORRACHA AMARELA, 20,0 MM, P. M., PARA ACABAMENTO E POLIMENTO RESINA ACRÍLICA 0657, EXA-TECHNIQUE, GRANULAÇÃO FINA. MARCA: KG SORENSEN, EDENTA, LABORDENTAL, DEDECO, AMERICAN BUSS OU EQUIVALENTE.	UND	15	R\$ 21,01	R\$ 315,15
66	008.001.1737 - PONTA DE BORRACHA CINZA, 20,0 MM, P. M., PARA ACABAMENTO E POLIMENTO RESINA ACRÍLICA 0667, EXA-TECHNIQUE, GRANULAÇÃO MÉDIA. MARCA: KG SORENSEN, EDENTA, LABORDENTAL, DEDECO OU EQUIVALENTE.	UND	15	R\$ 22,98	R\$ 344,70
67	008.001.1172 - PONTA PARA POLIMENTO DE ACRÍLICO CINZA DE USO ODONTOLÓGICO, MODELO 8231, PARA PEÇA DE MÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA: KG SORENSEN, EDENTA, LABORDENTAL, DEDECO, AMERICAN BUSS OU EQUIVALENTE.	UND	6	R\$ 20,39	R\$ 122,34
68	008.001.1020 - PONTA VERDE MONTADA PARA PEÇA DE MÃO DE USO ODONTOLÓGICO, SILICONIZADA, CHAMA ESTREITA EM EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE. E ATENDER AS	UND	3	R\$ 19,02	R\$ 57,05



	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA: T D V, KG SORENSÉN, MICRODONT, EDENTA, LABORDENTAL, DEDECO, AMERICAN BUSS OU EQUIVALENTE.				
69	008.001.1411 - REEMBASADOR PROVISÓRIO MACIO ROSA DE USO ODONTOLÓGICO. KIT CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ DE 40G, 01 FRASCO DE LÍQUIDO DE 40 ML, 01 FRASCO DE GLAZE DE 8 ML, 01 COPO MEDIDOR PARA LÍQUIDO, 01 COPO MEDIDOR PARA PÓ E 01 MANUAL DE EXPLICAÇÃO. MARCA: DENCRIL, T D V, G C, VOCO OU EQUIVALENTE.	KIT	6	R\$ 121,44	R\$ 728,64
70	008.001.0507 - SERINGA PLÁSTICA PARA ELASTOMERO AUTOCLAVÁVEL, DE USO PROFISSIONAL. MARCA: JON, MAQUIRA, POLIDENTAL OU EQUIVALENTE.	UND	10	R\$ 32,38	R\$ 323,80
71	008.001.0405 - VASELINA SÓLIDA ESPECIAL PARA USO ODONTOLÓGICO BSNAGA COM 30 GRAMAS. MARCA: QUIMIDROL, A D V , RIOQUÍMICA, BRUM, OU EQUIVALENTE.	UND	30	R\$ 7,93	R\$ 237,90
72	008.001.0540 - DENTE ANTERIOR/SUPERIOR, PRE-FABRICADO PARA PROVISÓRIO 3P - Nº 062. FABRICADO COM RESINA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE, SUPERANDO REQUISITOS ISO 22112:2005 E ADA. TENDO COMO REFERÊNCIA DE COR A ESCALA BIOS, FACILITANDO DETERMINAÇÃO DE COR PELO TÉCNICO. MARCA: DENTSPLY, IVOCLAR, VIPI, KULZER OU EQUIVALENTE.	CONJ	3	R\$ 16,97	R\$ 50,91
73	008.001.0260 - FIO RETRATOR Nº 00 ENTRELACADO, NÃO IMPREGNADO, 100% ALGODÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ETIQUETA DE CÓDIGO DE BARRA, QUANTIDADE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E SEU RESPECTIVO CRO, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. VIDRO COM CORTADOR CLEAN CUTCOM 244 CM. MARCA: ULTRAPACK/ULTRADENT, STAY-PUT/ROEKO, SEPTOFIL/ SEPTODONT OU EQUIVALENTE.	VD	20	R\$ 59,20	R\$ 1.184,07
74	008.001.0270 - PASTA DE ZINCO-ENÓLICA PARA MOLDAGEM CAIXA CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BRANCA DE ÓXIDO DE ZINCO E ÓLEO VEGETAL DE 60 GRAMAS. E, 01 TUBO DE PASTA VERMELHA DE EUGENOL E RESINA VEGETAL DE 60 GRAMAS. MARCA: LYSANDA, COLTENE, MAQUIRA OU EQUIVALENTE.	CX	20	R\$ 38,57	R\$ 771,33
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 48.616,41



LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO CONTRATÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	008.001.0718 - BROCA DE AÇO, PONTA DIAMANTADA, Nº 2137 F, ESPECIAL, DE ALTA ROTAÇÃO DE USO ODONTOLÓGICO - ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERILIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: KG SORENSEN, MICRODONT, WILCOS OU EQUIVALENTE.	UND	6	R\$ 5,79	R\$ 34,71
2	008.001.0584 - BROCA DE PEESO, EM AÇO CARBONO, Nº 01 DE 32,0 MM, DE USO ODONTOLOGICO ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: MAILLEFER/DENTSPLAY, MANI/WILCOS, JOTA OU EQUIVALENTE.	UND	6	R\$ 12,50	R\$ 74,97
3	008.001.0053 - BROCA DE PEESO, EM AÇO CARBONO, Nº 02 DE 28,0 MM, DE USO ODONTOLOGICO ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: MAILLEFER/DENTSPLAY, MANI/WILCOS, JOTA OU EQUIVALENTE.	UND	3	R\$ 12,62	R\$ 37,85
4	008.001.0585 - BROCA DE PEESO, EM AÇO CARBONO, Nº 02 DE 32,0 MM, DE USO ODONTOLOGICO ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: MAILLEFER/DENTSPLAY, MANI/WILCOS, JOTA OU EQUIVALENTE.	UND	5	R\$ 12,31	R\$ 61,57
5	008.001.1204 - BROCA DE PEESO, EM AÇO CARBONO, Nº 03 DE 32,0 MM, DE USO ODONTOLOGICO ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: MAILLEFER/DENTSPLAY, MANI/WILCOS, JOTA OU EQUIVALENTE.	UND	5	R\$ 12,31	R\$ 61,57
6	008.001.1556 - BROCA DE TUNGSTENIO, Nº 1251, MAXCUT OVAL, PEÇA DE MÃO, DE USO ODONTOLOGICO CORTE CRUZADO - ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: EDENTA, AMERICA BURRS, WILCOS, KOMET OU EQUIVALENTE.	UND	8	R\$ 77,72	R\$ 621,76
7	008.001.0989 - BROCA DE TUNGSTENIO Nº 1509, CORTE CRUZADO GROSSO, DE USO ODONTOLOGICO ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: EDENTA, AMERICA BURRS, WILCOS, KOMET OU EQUIVALENTE.	UND	3	R\$ 76,29	R\$ 228,87



8	008.001.0631 - BROCA TRANSMETAL EM AÇO ESPECIAL, CILINDRICA Nº 012 DE 19,0 MM PARA CORTES METAL DE USO ODONTOLÓGICO ISENTO DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA; MAILLEFER/DENTSPLAY, MANI/WILCOS, JOTA OU EQUIVALENTE.	UND	8	R\$ 38,12	R\$ 304,96
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 1.426,25

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO CONTRATÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	008.001.1347 - COMPASSO MODELO WILLIS, EM AÇO INOXIDÁVEL, DE USO ODONTOLÓGICO AUTOCLAVÁVEL. MARCA: JON, ICE, GOLGRAN/MILLENNIUM.	UND	2	R\$ 34,96	R\$ 69,91
2	008.001.1251 - ESCULPIDOR MODELO LECRON, EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MACIÇO, DE USO ODONTOLÓGICO. MARCA: DUFLEX/SS WHITE, GOLGRAN/MILLENNIUM, HU-FRIEDY OU EQUIVALENTE.	UND	3	R\$ 18,80	R\$ 56,40
3	008.001.1250 - ESCULPIDOR Nº 03 S, MODELO HOLLEMBACK, EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MACIÇO DE USO ODONTOLÓGICO. MARCA: DUFLEX/SS WHITE, GOLGRAN/MILLENNIUM, HU-FRIEDY OU EQUIVALENTE.	UND	3	R\$ 27,81	R\$ 83,43
4	008.001.0909 - ESPATULA DE INSERÇÃO DE FIO RETRATOR, EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MACIÇO NÃO SERRILHADO, DE USO ODONTOLÓGICO. MARCA: DUFLEX/SS WHITE, HU-FRIEDY, GOLGRAN/MILLENNIUM.	UND	4	R\$ 73,55	R\$ 294,19
5	008.001.0429 - ESPATULA PARA GESSO CABO EM MADEIRA LAMINA EM AÇO INOX. MARCA: NOVA OGP, ANGELLUS, JHON, GOLGRAN OU EQUIVALENTE.	UND	6	R\$ 22,44	R\$ 134,62
6	008.001.0872 - ESPATULA PLÁSTICA PARA ALGINATO. MARCA: ANGELLUS, MAQUIRA, INDUSBELLO, JHON OU EQUIVALENTE.	UND	8	R\$ 4,73	R\$ 37,84
7	008.001.1137 - ESPATULA SIMPLES Nº 07, PARA MANIPULAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MACIÇO DE USO ODONTOLÓGICO. MARCA: DUFLEX/SS WHITE, HU-FRIEDY, GOLGRAN/MILLENNIUM OU EQUIVALENTE.	UND	4	R\$ 16,18	R\$ 64,73
8	008.001.1744 - INSTRUMENTO COLOCADOR DE FIO RETRATOR NÃO SERRILHADO, DE USO ODONTOLÓGICO, CORPO ÔCO EM AÇO INOXIDÁVEL. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM SISTEMA BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E DEMAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO. MARCA: GOLGRAN/MILLENNIUM, HU-FRIEDY OU EQUIVALENTE.	UND	4	R\$ 84,95	R\$ 339,78



9	008.001.0404 - LAMPARINA ODONTOLOGICA A ALCOOL DE ALUMINIO. CONTEÚDO DE 40,0 ML. MARCA: SE , GOLGRAN, KONNEN, JON OU EQUIVALENTE.	UND	6	R\$ 38,52	R\$ 231,10
10	008.001.1784 - MICRO MOTOR DE BANCADA PARA PRÓTESE DE USO ODONTOLÓGICO. CARACTERÍSTICAS - CANETA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS, CONTROLE MANUAL DE VELOCIDADE, CHAVE PARA ROTAÇÃO INVERSA, ADAPTADOR PARA CONTRA-ÂNGULO, PEDAL LIGA/DESLIGA, SISTEMA OVERLOAD PARA PROTEÇÃO DE SOBRECARGA, CANETA COM SISTEMA DE VEDAMENTO ANTIPOEIRA (MODELO SDE-H37L1), GARANTIA DE 6 MESES, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 35.000 RPM, 45 WATTS DE POTÊNCIA, BIVOLT, TORQUE MÁXIMO, 300GF-CM / 2,94N. COM CERTIFICAÇÃO DA ANVISA. MARCA TALMAX, BELTEC OU EQUIVALENTE.	UND	2	R\$ 816,69	R\$ 1.633,37
11	008.001.1101 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 01, TOTAL, INFERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
12	008.001.0822 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 02, TOTAL, INFERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
13	008.001.0819 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 02, TOTAL, SUPERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
14	008.001.0823 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 03, TOTAL, INFERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
15	008.001.0820 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 03, TOTAL, SUPERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
16	008.001.1283 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 04, TOTAL, INFERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
17	008.001.1284 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, Nº 04, TOTAL, SUPERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA.	UND	3	R\$ 8,57	R\$ 25,71
18	008.001.0983 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, PARCIAL, DE AÇO INOXIDAVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA OU EQUIVALENTE.	UND	3	R\$ 7,70	R\$ 23,09
19	008.001.0938 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA. SUPERIOR/INFERIOR, DE AÇO INOXIDAVEL JG TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT,	JG	3	R\$ 10,61	R\$ 31,83

	ÂNGELUS, KOTA OU EQUIVALENTE.				
20	008.001.0818 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA, PARCIAL, DE ALUMINIO TIPO PERFURADA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA OU EQUIVALENTE.	UND	8	R\$ 11,30	R\$ 90,43
21	008.001.1383 - MOLDEIRA ODONTOLOGICA DESDENTADA, PROTESE TOTAL, DE ALUMINIO TIPO PERFURADA, AUTOCLAVÁVEL. MARCA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA OU EQUIVALENTE.	JG	3	R\$ 7,32	R\$ 21,96
22	008.001.0741 - SACA PROTESE DE USO ODONTOLOGICO EM AÇO INOXIDAVEL, CORPO MACIÇO. MARCA: ICE, GOLGRAN, ANTHOGRYR OU EQUIVALENTE.	UND	3	R\$ 124,55	R\$ 373,64
23	008.001.1022 - TIGELA DE BORRACHA TERMOPLASTICA PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO ODONTOLOGICO TAMANHO MÉDIO - CORES DIVERSAS. MARCA: MAQUIRA, ÂNGELUS, INDUSBELO, MAQUIRA OU EQUIVALENTE.	UND	6	R\$ 8,10	R\$ 48,60
24	008.001.1901 - VIBRADOR DE GESSO ODONTOLOGICO VOLTAGEM: BIVOLT, 60 HZ, 220V, 50HZ, POTÊNCIA: 40 WATT, DIMENSÃO: LARGURA: 15CM, COMPRIMENTO: 18CM / ALTURA: 12CM. CARENAGEM INJETADA EM PP DE ALTO IMPACTO, COM CARACTERÍSTICAS ATÓXICAS, BOA RIGIDEZ, RESISTENTE À PRODUTOS QUÍMICOS, ÁCIDOS, ALCALINOS E DETERGENTES. MESA REMOVÍVEL PARA FACILITAR A LIMPEZA. CHAVE SELETORA DE VOLTAGEM 110V/220V, LUZ PILOTO, INDICATIVA DE FUNCIONAMENTO. VENTOSAS PARA FIXAÇÃO E ELIMINAÇÃO DE RUÍDOS. DOIS ESTÁGIOS DE VIBRAÇÃO, ALTA E BAIXA. DIÂMETRO ÚTIL DA BANDEJA DE NO MÍNIMO 18,0 MM. GARANTIA DE FUNCIONAMENTO DE 12 MESES. MARCA: BIOTRON, PROTECNI, VH/GOLD LINE, OU EQUIVALENTE.	UND	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 4.498,88

2.2 - O valor total máximo contratável, somatório de todos os lotes é de **R\$ 54.541,54 (cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)**.

3 – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1 – O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

4 – DA JUSTIFICATIVA PARA INDICAÇÃO DAS MARCAS E ANÁLISE DE AMOSTRAS

4.1 - As marcas indicadas foram testadas e aprovadas pela equipe técnica, considerando durabilidade, funcionalidade e economia. Marcas não constante na relação deverão possuir igual ou superior qualidade. O interessado deverá disponibilizar ao Sesc/ES catálogos, folder, prospectos técnicos e amostras quando for solicitado pelo setor requisitante, em até 7 (sete) dias úteis após apresentação da proposta, sob pena de não aceitação do produto ofertado.



4.2 – As amostras deverão estar identificadas com relação ao Item/Lote/Pregão a que se referem, bem como identificação da licitante e serem entregues no Almoxarifado Central da Sede Administrativa do Sesc/ES, sito à Praça Misael Pena, nº 54 – Parque Moscoso, Vitória/ES, CEP. 29.018-300, em dias úteis, de 8:30 às 11:30 horas e de 12:30 às 17:30 horas.

4.3 - A Equipe técnica da área requisitante avaliará as amostras e os respectivos catálogos, folder e prospectos técnicos, após a análise será emitido relatório contendo o resultado.

4.4 - Correrão por conta da proponente todas as despesas decorrentes do transporte das amostras.

5 – DA EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 - As contratações para execução dos fornecimentos serão realizadas através de Pedido ao Fornecedor - PAF, em quantidade e periodicidade que atenderão a demanda do Sesc/ES, sendo regidas pela Ata de Registro de Preços.

5.2 - São partes integrantes do Pedido ao Fornecedor - PAF: o Edital de Pregão nº 021/2022 e seus anexos; a proposta apresentada, naquilo que implícita ou explicitamente não for conflitante com Edital; e, a Resolução Sesc nº 1252/12.

5.3 - O envio do Pedido ao Fornecedor - PAF a empresa arrematante do lote acontecerá através de e-mail, onde também será enviada a confirmação de recebimento e aceite do objeto e condições de fornecimento por parte do fornecedor.

5.4 - A licitante vencedora do certame deverá assinar a Ata de Registro de Preços no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da convocação.

6 - DO LOCAL DE ENTREGA E DADOS PARA FATURAMENTO

6.1 - Os materiais referentes aos itens/lotos deste certame deverão ser entregues e faturados de acordo com os dados constantes no Pedido ao Fornecedor – PAF.

7 – DO PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

7.1 - O prazo máximo de entrega do fornecimento, a partir da emissão do Pedido ao Fornecedor - PAF é de até 15 (quinze) dias consecutivos, sendo que a quantidade mínima estabelecida pelo Sesc para solicitação de qualquer item do Anexo I deste Edital é de 01 (um) VD, FR, KIT, PCT, CONJ, TB, CX, UND JG, não cabendo a vencedora do certame acumular Pedidos para entregar o material solicitado. Não sendo indicado na proposta comercial prazo de entrega diferenciado, fica subentendido o prazo aqui estabelecido.

8 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

8.1 - A contratada deverá considerar que o pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias úteis após a entrega/apresentação da nota fiscal e aceite definitivo dos materiais.

8.2 - O pagamento será realizado preferencialmente através de boleto bancário emitido pela empresa vencedora do certame, com os valores devidos fixando-se data de vencimento conforme entendimento entre as partes.

8.2.1 – Os dados como CNPJ, Razão Social, etc. contidos no boleto bancário emitido pela empresa fornecedora deverão ser os mesmos informados na proposta comercial e documentos de habilitação enviados ao Sesc na fase classificatória do certame.

8.3 – Na impossibilidade de emissão de boleto bancário pela empresa arrematante deverão ser informados na nota fiscal os dados para depósito em conta, sendo de responsabilidade da contratada a informação correta dos dados para pagamento.



8.3.1 – O Sesc não se responsabilizará por informações incorretas de dados bancários fornecidos pela empresa contratada.

8.4 - A contratada deverá programar o vencimento de seu boleto bancário, pois o Sesc prioriza os pagamentos às quartas-feiras.

8.5 - É vedada a realização de pagamento sem a prévia entrega do material devidamente aceito pela Unidade requisitante.

8.6 - Ocorrendo erros na apresentação das Notas Fiscais, as mesmas serão devolvidas à licitante vencedora para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento seja contado a partir da data da apresentação das novas Notas Fiscais/boleto bancário.

8.7 - O Sesc/ES não permite ao fornecedor abdicar, transferir, dar em garantia, nem negociar com terceiros quaisquer direitos ou parte dos direitos resultantes deste certame, nem ceder eventual posição jurídica perfeita decorrente deste fornecimento sem o prévio consentimento de nossa parte.

9 – DEMAIS CONSIDERAÇÕES

9.1 - A Proposta deverá apresentar preços correntes no mercado, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária ou de custo financeiro.

9.2 - Mesmo que o critério de julgamento seja o de menor preço, serão também analisados os preços unitários de acordo com os valores praticados no mercado.

9.3 - O Sesc/ES reserva-se o direito de rejeitar produtos de qualidade inferior e de procedência duvidosa, podendo aplicar as penalidades cabíveis previstas no presente edital.

9.4 - As despesas com devoluções de produtos em não conformidade com as especificações contidas neste Anexo correrão por conta do fornecedor.